
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 34 dd. 22.03.2018 
 

OGGETTO: AFFIDO INCARICO ALLA DITTA C.E.B. COSTRUZIONI ELETTRICHE DI 

VALDAONE (TN) PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELL’ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NELL’ABITATO DI BERSONE. CIG. Z2022C712A. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che nell’abitato di Bersone nel 2016 sono terminati i lavori per la riqualificazione funzionale finalizzata 

all’adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica a servizio dell’abitato; 

Premesso altresì che il Comune di Valdaone presso l’abitato di Bersone ha la necessità di rimuovere i pali della vecchia 

illuminazione pubblica rimasti in loco a seguito dell’intervento e che oltre alla rimozione del palo deve essere prevista la 

realizzazioni di giunzioni sui cavi elettrici attraverso la fornitura e posa di muffole e scatole di derivazione oltre al rifacimento 

del quadro elettrico generale, il bilanciamento delle linee e la manutenzione degli impianti presso le strutture pubbliche; 

Vista la perizia dei lavori di “Rimozione e manutenzione dell’illuminazione pubblica nell’abitato di Bersone” redatta dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Ing. Walter Ferrazza, di cui al prot. n. 1668 del 01.03.2018 che evidenziava una previsione 

di spesa di € 13.609,62.= di cui € 553,76.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il quadro economico allegato alla perizia che evidenziava una previsione di spesa di importo complessivo 

dell’intervento pari a € 16.900,00=; 

Visto il preventivo della ditta C.E.B. Costruzioni Elettriche con sede in via al Ponte n. 8 a Valdaone (TN), del 

14/03/2018 prot. 1989, che espone su un importo totale di €. 13.609,62.= (di cui € 553,76.= per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) un ribasso percentuale del 19,50 % per un totale di € 11.063,73 di cui € 553,76.= per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre all’IVA al 22% (€ 2.434,02.=) per complessivi € 13.497,75.=; 

Considerata la particolarità dei lavori sopra citati e che la ditta ha già eseguito nell’abitato lavori analoghi ed è pertanto 

pienamente a conoscenza dell’impianto oltre che è così in grado di garantire un’unicità tipologica e qualitativa dei materiali, 

nonché analizzata la congruità dell’offerta si ritiene opportuno procedere all’affidamento della stessa a trattativa privata alla 

ditta C.E.B. Costruzioni Elettriche con sede in via al Ponte n. 8 a Valdaone (TN); 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve reggersi, per natura e 

garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche 

professionali; 

Visto il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto offerto 

alle esigenze e oltre che della convenienza del prezzo offerto; 

Valutata l’opportunità di affidare alla ditta C.E.B. Costruzioni Elettriche con sede in via al Ponte n. 8 a Valdaone (TN) 

l’incarico per l’esecuzione dei lavori in oggetto, come sopra indicato e accertatene la professionalità, affidabilità e serietà oltre 

che la convenienza economica come esposto nell’offerta prot. n. 1989 dd. 14.03.2018; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta sopra citata; 

Considerato che ai sensi dell’art. 52 - 4° comma della L.P. 26/1993 e s.m., trattandosi di opere non progettualizzabili e 

di manutenzione, l’esecuzione delle opere può essere autorizzata sulla base di apposita perizia anziché di progetto esecutivo; 

Considerato che ai sensi dell'art 103 comma 11 del D.lgs 50/2016, l'importo contrattuale dell'appalto è inferiore ad euro 

40.000,00, che l'impresa affidataria è di comprovata solidità e che il ribasso offerto dall'impresa è già comprensivo dello 

0,75% di ribasso quale miglioramento del prezzo di aggiudicazione risultando superiore alla soglia minima individuata dall'art 

82 comma 5 del D.P.P. 11 maggio 2012, 9-84/Leg; 

Atteso che trattandosi di lavori di importo stimato in relazione al singolo contratto non superiore ad Euro 50.000,00 è 

ammesso ai sensi dell'art. 179 del citato regolamento l'affidamento diretto in deroga alle procedure concorsuali e ritenuto di 

avvalersi di tale facoltà nel rispetto dei criteri di economicità e di massima semplicità dettati dall’art. 2 della LP 30 luglio 

1992, n. 23; 

Precisato ancora che, ai sensi dell’art. 7 della L.P. 2/2016, la complessità tecnica dell’opera e la necessaria interazione 

temporale tra le varie lavorazioni non consente la suddivisione in lotti pena il soddisfacente risultato dell’opera stessa; 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di procedere con stante la 

necessità di procedere con la conclusione della pratica in oggetto; 

Vista la disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9285 Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2018-2020 per l’esercizio 2018; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, dal Responsabile 

del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter L.R. 1/1993 e s.m, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 

5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 

5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 

n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella premessa ed ai sensi della normativa vigente, la perizia dei lavori di 

“Rimozione e manutenzione dell’illuminazione pubblica nell’abitato di Bersone” redatta dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Ing. Walter Ferrazza, di cui al prot. n. 1668 del 01.03.2018 che evidenziava una previsione di spesa per i lavori di 



di € 13.609,62.=, di cui € 553,76.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre a € 3.290,38.= per somme a 

disposizione per un totale di € 16.900,00.=; 

2. di dare atto che la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è stata affidata all’ing. 

Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, e per tale motivo viene istituito l’ufficio di 

direzione dei lavori di che trattasi, affidando l’incarico all’ing. Walter Ferrazza al quale verranno liquidate le relative spese 

tecniche per progettazione e DL, con le modalità previste dal vigente CCPLL e nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

3. di dare atto che alle incombenze esecutive della presente delibera provvederà pertanto il funzionario responsabile che 

svolge le mansione di direttore dei lavori ai sensi degli artt. 117 e 182 del regolamento e che per la contabilizzazione dei 

lavori è sufficiente che il direttore dei lavori apponga il visto sulla fattura, anche in relazione alla congruità dei prezzi 

applicati e alla regolare esecuzione dei lavori, ove si riterranno altresì approvate le eventuali variazioni di quantità dei 

lavori nonché l'applicazione di nuovi prezzi purché non determinino un aumento dell'importo complessivo del contratto 

originariamente stipulato, il tutto come previsto dagli articoli 183 e 184 del regolamento; 

4. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione sarà sostituito dal visto del responsabile dell'ufficio tecnico sulla 

fattura, come disposto dell'art. 184 comma 2 del regolamento il quale comporta senz'altre formalità l'emissione del 

mandato di pagamento a saldo all'impresa esecutrice; 

5. di dare atto che l’impresa ha dichiarato di assumersi la piena responsabilità per quanto riguarda la sicurezza sul cantiere 

dei prestatori d’opera e nei confronti di terzi, di essere in regola con gli adempimenti antinfortunistici e con le norme 

legislative e regolamentari vigenti dando attuazione a tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo 81/2008 e da 

tutta la normativa vigente in materia di sicurezza e solleva l’amministrazione appaltante da responsabilità inerenti la 

sicurezza sul cantiere e la gestione dello stesso; 

6. di incaricare, per le motivazioni espresse nella premessa, la ditta C.E.B. Costruzioni Elettriche con sede in via al Ponte n. 

8 a Valdaone (TN),  P IVA 00689660223 all’esecuzione dei lavori in oggetto, come sopra indicato e accertatene la 

professionalità, affidabilità e serietà oltre che la convenienza economica come esposto nell’offerta del 14/03/2018 prot. n. 

1989, che espone su un importo totale di €. 13.609,62.= (di cui € 553,76.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

un ribasso percentuale del 19,50 % per un totale di € 11.063,73 di cui € 553,76.= per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre all’IVA al 22% (€ 2.434,02.=) per complessivi € 13.497,75.= la quale dichiara di essere pienamente edotta di 

tutte le circostanze di fatto e luogo inerenti l’esecuzione dei lavori e di tutti i suoi obblighi, e di averli considerati nella 

formulazione dell’offerta; 

7. di impegnare la cifra complessiva da perizia di € 16.900,00.= alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 

02 - capitolo 9285 Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2018-2020 per l’esercizio 2018; 

8. di dichiarare che la spesa di cui al punto 7 sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2018; 

9. di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, alle 

condizioni di seguito riportate: 

a) il compenso pattuito è corrisposto in un’unica soluzione dall’Amministrazione comunale all’impresa dietro 

presentazione di fattura; 

b) il termine per la liquidazione è pari a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo comunale e 

contestuale consegna al comune del D.U.R.C. od equivalente certificazione attestante la regolarità contributiva, 

assicurativa etc., da richiedersi a cura dei professionisti presso la Cassa di previdenza ed assistenza cui sono iscritti; 

c) tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione delle seguenti modalità e 

condizioni di affidamento, sono possibilmente definite in via bonaria tra il Responsabile dell’Ufficio di merito e 

l’impresa. Nel caso di esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà all’autorità giudiziaria; 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

11. di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG assegnato che risulta essere il 

seguente: CIG. Z2022C712A. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso 

sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 

conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il 

pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori; 

12. di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere (art. 32, comma 14, del D. Leg. vo 50/2016): è nella facoltà delle parti effettuare lo scambio 

mediante PEC o strumenti analoghi negli Stati membri con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione 

del medesimo provvedimento; 

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, ai 

sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

14. di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari ai 

sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L; 

15. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 79, comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

(W. F.) 

 


